
平成２８年１月１日発行

介護老人保健施設コスモス
武雄市武雄町大字永島13821
Tel    0954-20-1231

 

　

　

 

　

事務長　庭木　教充 

施設長　木田　晴海

新年明けましておめでとうございます。

旧年中は格別のご厚情を賜り、誠にありがとうご

ざいました。私達介護老人保健施設コスモスは、

いわゆる「老健施設」という呼び名で呼ばれてお

り、当初は医療制度のくくりの中で始まり、歴史

を経る中で介護保険制度が創設され依頼１６年が

経過しようとしてます。この介護保険制度１６年

の年月の中で、社会情勢もさることながら、様々

な制度改革がなされました。この時代変化への対

応と、社会要請に懸命に応えていこうと職員一同

日々懸命に奮闘しております。

超高齢化社会となる2025年以降の医療と介護を、どのようなシステムで対応してい

くべきかと、各地域別に「地域包括ケアシステム」の構築計画の話し合いが、それぞれ

の組織別に委員会が開かれています。それぞれの方針の統合の困難性、政府が考えてい

る方針との一致、地方行政・財政面と法整備等をどのように設計すると現実的なものと

なるのか、まだ全く見えない状態です。

介護老人保健施設コスモスとしては、通所リハ、短期入所リハ、入所リハ、居宅介護

支援、在宅介護支援等の機能をフルに生かしながら、地域の方々に、より一層信頼され

る施設となるように、全職員一丸となって努力・実行し続ける所存です。

本年もご指導・ご鞭撻・ご支援を宜しくお願いいたします。

明けましておめでとうございます。

平成１１年開設以来、多大なるご支援・ご指導

ご協力を賜り、心より感謝いたしております。

少子・高齢化と人口減少が年々進行しており、

杵藤地区においては平成２７年９月末現在の高齢

化率が既に２９．６％にまで達しています。武雄

市でも２８％で、平成３７年（２０２５年）には

３２．１％に達すると推計されています。これと

平行して、高齢者のみの世帯数も年々増加傾向を

示しております。

介護サービス全般を提供させていただく中で、日々起きていることを一つ一つ丁寧に対応

し、熟孝し、行動し、ご利用者様、ご家族様のニーズに応えられるよう努力していく所存で

ございます。

また、私達の日々の業務の中で得た経験、知識、特に認知症についての情報・知識を地域

の皆様方に少しでもお伝えできればと、本年は様々な勉強会、相談窓口、語る会等の企画を

実施していきたいと考えております。どうぞお気軽に事務長庭木までお問い合わせ下さい。

本年も変わらぬお引き立ての程宜しく御願い申し上げます。

皆様方のご健勝と益々のご発展をお祈り申し上げます。



 

　　

　

抱負 「家庭的な
　　　　　ムード作り」

抱負「笑顔で安全運転に務めます」 抱負「よく食べよく動き
　　　笑顔でいれる体づくり」

松尾あき松尾ひろみ馬場 中田

藤井河北

井手

松尾ゆみこ米田

川原
小池

竹末
三原

松下 中山 前田

江頭井手 北
給食

明けましておめでとうございます。

今年も旬の食材、季節を感じて頂

けるような 食事提供を 心がけ

て参ります。

今年も宜しくお願いいたします。

明けまして

おめでとうございます。

笑顔の絶えない 「明るく楽

しいデイケア」 をめざし

皆様のご健康と安定した

在宅生活の維持を お手伝い

させて頂きます。

今年の新春コスモスだよりは、各部署の自己紹介を中心にお届けします。

いつでも お気軽にお声かけください。

川副 山口 梶山

野中

池田
中尾 田島 末藤

森



介護部

看護部

田中こうへい

看護部長

中原

古川

野中
田中ようこ

田口主任

療養棟 看護部 田中部長より

明けましておめでとうございます。

昨年は利用者様、御家族様には大変お世話になりました。

今年もこれまで以上に看護部一同、利用者様の心身の健

康管理に努めてまいりたいと思います。

又、身体のケア・レクリエーション・リハビリの質の向

上にも力を入れていきたいと考えております。

本年もどうぞ宜しくお願い致します。

左記の他

小川・一ノ瀬・小田・桑原がおります。

宜しくお願い致します。

光武こうた 一ノ瀬

大串 木須

光武ひろみ

２階介護主任

山口ひろひさ

３階介護主任

吉村

宮地

平石
山口たかふみ

杉原

療養棟 介護部 境田部長より

新年明けましておめでとうございます。

利用者様、御家族様に必要な援助を安心・

安全に利用して頂けるよう、職員一丸とな

り日々取り組んでいきます。

何かあれば 職員まで いつでもお気軽に

声をおかけ下さい。

宮崎 佐藤

岩﨑

渕上

千綿

境田

介護部長

2階介護スタッフです。

上記の他、大宅、市丸、松尾、草場がおります。

宜しくお願い致します。

３階介護スタッフです。

上記の他、中村、山口りえ、糸山、原、北村がおります。

宜しくお願い致します。



 左より　居宅ケアマネジャー　　　　福田　　中原　　岩永

  　　  在宅介護支援センター　　　　阿部

 後列左より　施設ケアマネジャー・相談員　　松尾　宮﨑　青木

 前列左より　事務　　　　　　　　　　　　　東島　手塚　友廣

託児所
お 知 ら せ

★家族介護者教室の開催★

今回は『お顔の歪み簡単矯正』をテーマに

家族介護者教室を開催いたします。

セラピストによるわかりやすいお話を聞きながら

実際に体験していただきたいと思います。

ぜひご参加ください。

日時 ： 平成２８年３月２６日（土）

１３時３０分より１時間程度

場所 ： 介護老人保健施設コスモス １Ｆ会議室

講師 ： ＳＯＲＡ・セラピストスクール講師

セラピスト 常田 千鶴氏

対象者 ： 当施設利用者家族様、

地域住民の方１０名程度

（※筆記用具をご持参ください。）

お問い合わせ・申し込み

介護老人保健施設コスモス☎ ０９５４-２０-１２３１

明けましておめでとうございます。

笑顔いっぱい温かい「ぽっぽ」で

今年も元気に過ごします。

中原 中村

新年あけましておめでとうございます。

皆様方にとって良き年となりますように、職員一同、日々努めてまいります。

いつでもお気軽にお声掛けください。

≪ 編集後記 ≫

明けましておめでとうございます。新しい年のはじまり、皆様いかがお過ごしでしょうか？

まだまだ厳しい寒さが続きますので、うがい・手洗いを十分に行い体調管理に気をつけましょう。

さて、新年一発目のコスモスだよりはいかがでしたか？今年も様々な情報をお届けできるよう

頑張ってまいります。本年も職員一同宜しくお願い致します。

篠田整形ホームページ ｈｔｔｐ：／／ｓｉｎｏｄａ―ｓｅｉｋｅｉ.ｃｏｍ


